ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

город Гусев 24 июня 2021 года

Гусевский городской суд Калининградской области в составе:

председательствующего судьи Куксенко О.П.,

при секретаре Хатовой В.А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника Гусевского городского прокурора Алехиной Е.В.,

потерпевших 

<

данные изъяты>

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Ипполитовой Н.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, имеющей образование 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, судимой:

- 11 марта 2019 года мировым судьей 1-го судебного участка Гусевского района Калининградской области по ч. 1 ст. 119 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год 2 месяца. Наказание назначено условно с испытательным сроком 2 года 6 месяцев, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 119, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 119, п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

14 февраля 2021 года, примерно в 16 часов 20 минут, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находилась в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где распивала спиртное совместно с 

<

данные изъяты> Увидев на серванте в комнате денежные средства, принадлежащие 

<

данные изъяты> приняла преступное решение об их хищении. Реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> воспользовавшись тем обстоятельством, что ФИО7, 

<

данные изъяты>. находятся в соседней комнате и не наблюдают за ней, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, взяла рукой, находившиеся на серванте денежные средства в сумме 5300 рублей, и, таким образом, тайно похитила принадлежащее 

<

данные изъяты> вышеуказанные денежные средства, причинив последней имущественный ущерб в размере 5300 рублей, который для не имеющей постоянного источника дохода 

<

данные изъяты>. является значительным. С похищенными денежными средствами ФИО1 с места совершения преступления скрылась, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

16 февраля 2021 года, примерно в 20 часов 00 минут, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находилась в помещении, коровника на территории фермы ИП ФИО13C. по адресу: 

<

адрес>, расположенном в 300 метрах от 

<

адрес>, где распивала спиртное совместно с 

<

данные изъяты> В ходе внезапно возникшего конфликта с 

<

данные изъяты> ФИО1 приняла преступное решение, направленное на запугивание и угрозу убийством в адрес 

<

данные изъяты> Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих действий, с целью устрашения и запугивания 

<

данные изъяты> взяла в руку со стола нож, демонстрируя его, направляя в сторону 

<

данные изъяты> высказала в адрес 

<

данные изъяты> угрозу убийством, заявляя, что, если он не закроет рот и не перестанет пить, она его убьет. В подтверждение высказанных угроз ФИО1 нанесла 

<

данные изъяты> один удар вышеуказанным ножом по левой кисти, высказав при этом угрозу убийством, после чего 

<

данные изъяты> выбежал из помещения на улицу.

Таким образом, ФИО1 причинила потерпевшему 

<

данные изъяты> телесное повреждение в виде колото-резаной раны на тыльной поверхности левой кисти в первом межпальцевом промежутке, являющееся поверхностной травмой, которая не повлекла за собой какого-либо причинения вреда здоровью потерпевшего.

Высказанные ФИО1 угрозы убийством в сложившейся обстановке потерпевший 

<

данные изъяты> воспринимал как реально осуществимы, поскольку ФИО1 находилась в состоянии опьянения, была возбуждена и агрессивна, при этом в ее руках находился нож, используемый в качестве оружия, что в совокупности дало 

<

данные изъяты> основания реально опасаться за свою жизнь и здоровье, то есть осуществления этой угрозы.

02 марта 2021 года, примерно в 03 часов 00 минут, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находилась в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где распивала спиртное совместно с 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. Увидев на кресле принадлежащий 

<

данные изъяты>. мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi Note 8Т», приняла преступное решение о его хищении. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> воспользовавшись тем, что 

<

данные изъяты>. и 

<

данные изъяты>. вышли из комнаты, ФИО2, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, взяла рукой, находившийся на кресле мобильный телефон марки «Хiaomi Redmi Note 8T», и, таким образом, тайно похитила принадлежащий 

<

данные изъяты> мобильный телефон марки «Хiaomi Rеdшi Note 8T» стоимостью 5812,50 рублей, причинив тем самым последнему имущественный ущерб на вышеуказанную сумму. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылась, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению.

02 марта 2021 года, в период с 15 часов 30 минут до 16 часов 00 минут, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находилась совместно с 

<

данные изъяты> на веранде дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в ходе внезапно возникшего конфликта с 

<

данные изъяты> приняла преступное решение, направленное на запугивание и угрозу убийством в адрес последнего. Реализуя преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих действий с целью устрашения и запугивания 

<

данные изъяты>. проследовала во двор вышеуказанного дома, где взяла деревянную палку, вернулась на веранду и, демонстрируя палку, направляя ее в сторону 

<

данные изъяты> в качестве устрашения, умышленно высказала в адрес 

<

данные изъяты>, угрозу убийством. В подтверждение высказанных угроз ФИО1, нанесла 

<

данные изъяты>. не менее 6 ударов деревянной палкой, используемой ею в качестве оружия, по рукам, которыми 

<

данные изъяты>. закрывал голову от ударов, высказывая при этом угрозу убийством, говоря, что убьет его.

Высказанные в его адрес угрозы убийством со стороны ФИО1 в сложившейся обстановке потерпевший 

<

данные изъяты> воспринимал как реально осуществимые, поскольку ФИО1 находилась в состоянии опьянения, была возбуждена и агрессивна, при этом в ее руках находилась деревянная палка, используемая в качестве оружия, что в совокупности дало потерпевшему основания реально опасаться за свою жизнь и здоровье, то есть осуществления этой угрозы.

Преступными действиями ФИО1 потерпевшему 

<

данные изъяты>. были причинены следующие телесные повреждения: кровоподтеки на наружной поверхности области левого плечевого сустава с переходом на наружную поверхность верхней трети левого плеча (1), на локтевой поверхности нижней трети левого предплечья (1), которые являясь поверхностными травмами, не вызвали расстройства здоровья и, таким образом, не повлекли за собой причинения какого-либо вреда здоровью потерпевшего; ушиб мягких тканей области левого локтевого сустава с кровоподтеком на задней поверхности нижней трети левого плеча с переходом на заднюю поверхность области левого локтевого сустава и задне-локтевую поверхности верхней трети левого предплечья, которые как вызвавшие расстройство здоровья на срок не более 21 дня, повлекли за собой причинение ЛЕГКОГО вреда здоровью потерпевшего.

Своими действиями ФИО1 совершила:

по эпизоду от 14 февраля 2021 года в отношении потерпевшей 

<

данные изъяты> - преступление, предусмотренное п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

по эпизоду от 16 февраля 2021 года в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты> - преступление, предусмотренное ч.1 ст. 119 УК РФ, угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы;

по эпизоду от 02 марта 2021 года в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты> - преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ, кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

по эпизоду от 02 марта 2021 года в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты> - преступление, предусмотренное ч.1 ст. 119 УК РФ, угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы, и преступление, предусмотренное п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ, то есть умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия.

Подсудимая ФИО1 с предъявленным обвинением согласилась полностью, признала себя виновной. После консультации с защитником она добровольно заявила ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, понимает этот порядок.

Государственный обвинитель, адвокат, потерпевшие согласились с особым порядком судебного разбирательства.

Поскольку каких-либо препятствий, установленных в ч. 1 ст. 314 УПК РФ, для проведения особого порядка судебного разбирательства не было, обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, суд удовлетворил ходатайство подсудимой и рассмотрел дело в особом порядке.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований изменить категорию преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, на менее тяжкую не имеется.

Наказание применяется судом в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 по месту жительства характеризуется отрицательно, как лицо, злоупотребляющее спиртными напитками.

Объяснения ФИО1 от 02 марта 2021 года (л.д. 48-49 том 1) и от 05 марта 2021 года (л.д. 73-74 том 1), данные до возбуждения уголовных дел по эпизодам хищения имущества у ФИО3 и ФИО4, суд признает явками с повинной. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, по всем эпизодам суд признает раскаяние ФИО1 в содеянном, признание вины, явки с повинной (л.д. 37, 48-49, 73-74, 104 том 1), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. 

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, по эпизоду в отношении потерпевшей 

<

данные изъяты> добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; по эпизоду в отношении потерпевшего 

<

данные изъяты> розыск имущества, добытого в результате преступления, возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой по всем эпизодам, в соответствии с требованиями ч. 1.1 ст. 63 УК РФ суд признает совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, учитывая при этом характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения и личность виновной. Из материалов уголовного дела следует, что во время совершения преступлений ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения, подсудимая в судебном заседании подтвердила, что состояние опьянения способствовало совершению ей преступлений. 

Суд назначает наказание с применением правил, предусмотренных частью 5 статьи 62 УК РФ.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает мнение потерпевших 

<

данные изъяты>. и 

<

данные изъяты> просивших подсудимую строго не наказывать.

Вместе с тем, учитывая, что ФИО1 пять умышленных преступлений совершила в период испытательного срока, назначенного приговором от 11 марта 2019 года, что, свидетельствует о ее нежелании встать на путь исправления, суд считает, что наказание подсудимой должно быть назначено, связанное с реальным лишением свободы. Условное осуждение по этим же основаниям в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ подлежит отмене, окончательно наказание должно быть назначено по правилам ст. 70 УК РФ.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ, а также сохранения условного осуждения по приговору от 11 марта 2019 года, о чем просит защита, не имеется.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1 надлежит отбывать в колонии – поселении.

Учитывая, что ФИО1 скрывалась от суда, в связи с чем была объявлена в розыск и ей изменена ранее избранная мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, в соответствии с ч. 4 ст. 75.1 УИК РФ ФИО1 подлежит направлению в колонию-поселение под конвоем в порядке, предусмотренном ст. ст. 75 и 76 УИК РФ.

Процессуальные издержки по делу подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд исходит из положений ст. ст.81, 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении: 

преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на один год;

преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на восемь месяцев;

двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 119 УК РФ, и назначить за каждое наказание в виде лишения свободы сроком на восемь месяцев;

преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на восемь месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений окончательное наказание ФИО1 назначить путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы сроком на два года.

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору от 11 марта 2019 года. 

В соответствии со ст. 70 УК РФ окончательно наказание по совокупности приговоров назначить путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по данному приговору, неотбытой части наказания по приговору от 11 марта 2019 года и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на два года шесть месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить без изменения - заключение под стражей. 

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с положениями статьи 72 УК РФ зачесть осужденной ФИО1 в срок наказания в виде лишения свободы период заключения под стражей с 04 июня 2021 года до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания по стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Вещественные доказательства: 

нож и палку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Гусевский», уничтожить;

вещественные доказательства, перечисленные на л.д. 56-57, переданные потерпевшему 

<

данные изъяты> оставить у 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд путем подачи жалобы через Гусевский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденной в тот же срок с момента вручения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Осужденная вправе при подаче апелляционной жалобы ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, воспользоваться услугами защитника определяемого ей по соглашению или отказаться от защиты, либо воспользоваться услугами защитника, назначенного судом апелляционной инстанции по ее ходатайству. 

Судья Куксенко О.П.